Diário Oficial Eletrônico  n. 10.377 14 de janeiro de 2021 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR:
“...filho de VANDERLEI VIEIRA TEODORO ...”

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

JURACY PEREIRA DA PAZ – Cel QOPM
Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 84809021

Republica-se por incorreção.
Publicado no Diário Oficial n. 10.352, de 16 de dezembro de 2020, página 158.

PORTARIA “P” N. 148/DRSP/PMMS, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições
que lhe confere o Artigo Io do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, em conformidade com Ofício n°
39/NMFJ/PGE/2020, de 08 de dezembro de 2020, referente decisão judicial proferida nos autos n° 0834238-
04.2020.8.12.0001, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA “P” N. 51/DRSP/PMMS, DE 02 DE MAIO DE 2019, publicada no

Diário Oficial n. 9.896, de 07 de maio de 2019, página 91, consequentemente, RESTABELECER, na condição de
“Sub Judice” os efeitos da Portaria “P” N°018/DP/PMMS, DE 23 DE SETEMBRO DE 2005, publicada no Boletim
do Comando Geral n° 178, de 05 de setembro de 2005, que promoveu o Militar SÉRGIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA, matrícula n° 104915021 à graduação de Cabo QPPM; Portaria “P” N°19/DP-2/DP/PMMS, de 23 de
setembro de 2005, publicada no Boletim do Comando Geral n° 178 de 05 de setembro de 2005, que o promoveu
à graduação de 3º Sargento QPPM; Portaria N° 036/DP-2/DP/PMMS, de 06 de agosto de 2010, publicada no Diário
Oficial n. 7.764 de 09 de agosto de 2010, que o promoveu a graduação de 2° Sargento QPPM; e Portaria “P” n.
79/DRSP/PMMS, de 21 de dezembro de 2015, veiculada no Diário Oficial n. 9.072, de 23 de dezembro de 2015,
página 45, que o promoveu à Graduação de Primeiro-Sargento QPPM, a contar de 25 de dezembro de 2015.

CAMPO GRANDE - MS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

RENATO DOS ANJOS GARNES - Coronel QOPM
Resp. pelo Comando-Geral da PMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 040, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar  ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO, Delegado de Polícia, Classe Especial,
matrícula nº 24938023, Diretor do Departamento de Polícia Especializada/MS, para responder, sem prejuízo de
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente da  Ouvidoria Geral da Polícia Civil/MS, no período de 11 de janeiro a 09 de fevereiro
de 2021, em razão de gozo de férias de Wellington de Oliveira.

	         Campo Grande, MS, 12 de janeiro de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 041, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
               Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil adotar medidas que propiciem a
resolução das demandas existentes, em prol do alcance de maior eficácia no desenvolvimento dos trabalhos de
Polícia Judiciária.

            R E S O L V E:

           Designar, pelo período de 90 (noventa) dias ELVIS ELIR CAMARGO LIMA, matrícula nº 107791023,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.377 14 de janeiro de 2021 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe, lotado na Primeira Delegacia de Polícia Civil de Ponta Porã/MS, com
prejuízo de suas funções habituais, atuar no Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, a contar de 08 de
janeiro de 2021.

                           Campo Grande, MS, 12 de janeiro de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS N° 01/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL - AEM/MS, no uso das suas atribuições legais conferida Decreto “P” n° 101 de 10 de janeiro de 2019,
resolve:

DESIGNAR a servidora da AEM/MS, Elbia Katiane Blanco Insaurralde, matrícula 98031021, ocupante do cargo
de Advogada, como Pregoeira no certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico sob o n° 01/2021 realizado
neste órgão público, designar ainda para compor a equipe de apoio os servidores: Everton Paini Malheiros,
matricula 129778022, ocupante do cargo Agente Metrológico, Jussara da Silva Pacheco Araújo, matrícula
33743024, ocupante do cargo agente de ações sociais, Leonardo de Freitas Lamblem, matricula 127992021,
agente metrológico.

Campo Grande, 13 de janeiro de 2021.

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” N029, de 12 de janeiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora NEUCIMARA DE MELO CARNEIRO CAVALHEIRO, matrícula n0. 43010023, Agente
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da
Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Coordenadora da Central de Alvarás da Agência
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 12/01/2021
a 18/01/2021, em substituição a titular ADRIANA BIMBATO BORGES DE MENEZES, matrícula n0. 11458022,
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Torna sem efeito a PORTARIA AGEPEN “P” No 905, de 10 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial
n. 10.355, de 18 de dezembro de 2020, página 149.

Campo Grande – MS, 12 de janeiro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” N030, de 12 de janeiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARINA DO ROCIO DE CARVALHO, matrícula n0. 63353022, Agente Penitenciário
Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira,
“Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Coordenadora da Central de Alvarás da Agência Estadual
de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 04/01/2021 a